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BADANIA PALINOLOGICZNE

Anna GÓRECKA-NOWAK

PALINOSTRATYGRAFIA SKAŁ KARBONU I PERMU (CZERWONY SPĄGOWIEC) 

Niniejszy rozdział został napisany na podstawie wyników 
badań palinostratygraficznych próbek skał karbońskich z pro-
filu otworu wiertniczego Piła 1/IG 1, które były przeprowadzo-
ne przez zespół w składzie T. Górecka, Z. Parka i S. Ślusarczyk 
w 1984 r. na Politechnice Wrocławskiej (Górecka i in., 1985). 
Badaniom palinostratygraficznym poddano fragment profilu 
o długości prawie 1090 m, z którego przebadano 21 próbek 
skalnych brunatnych i czerwonobrunatnych mułowców, obej-
mujących utwory zaliczone karbonu (3 próbki: głęb. 5470,0–
5477,0 m) oraz permu (czerwony spągowiec, 18 próbek: głęb. 

4387,8–5245,5 m). Pięć spośród tych próbek nie dostarczyło 
miospor, natomiast w 16 próbkach stwierdzono występowanie 
nielicznych okazów słabo zachowanych miospor (tab. 10). Nie-
stety oryginalne opracowanie nie zawiera dokumentacji foto-
graficznej, ale z dostępnych informacji można wnioskować,  
że na słaby stan zachowania niewątpliwie wpłynął proces oksy-
dacji, którego zapisem jest brunatna lub czerwonobrunatna 
barwa skał. Utlenianie ma destrukcyjne oddziaływanie na ma-
terię organiczną, która może ulec zniszczeniu częściowo lub 
całkowicie. Dodatkowo duża głębokość, z jakiej próbki zostały 
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Distribution of miospore taxa in the Carboniferous and Permian of the Piła 1/IG 1 borehole
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4387,8 × × × ×

4442,5 × × ×
4496,8 ×
4636,5 × × × × × × ×
4706,0 × ×
4783,5 × × × ×
4833,0 × × × × ×
4911,5 × × × × × ×
5049,5 × ×
5094,2 × × × × × × × × ×
5149,5 × × × ×
5235,0 × × × × ×
5245,5 × × × × ×
5470,0 × ×
5475,0 × ×
5477,0 ×
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pobrane, prawdopodobnie spowodowała wysoką dojrzałość 
termiczną materii organicznej, co mogło być dodatkowym czyn-
nikiem destrukcyjnym. 

Łącznie ze wszystkich zbadanych próbek oznaczono 30 tak-
sonów miospor należących do 19 rodzajów (tab. 10). Warto pod-
kreślić, że znacząca część oznaczeń była mało precyzyjna  
tj. określono przynależność rodzajową bez oznaczenia gatunku. 
Przypuszczalnym powodem tego stanu rzeczy był słaby stan 
zachowania miospor. Większość z obecnych taksonów reprezen-
tuje spory należące do grupy Triletes, natomiast podrzędnie 
występują przedstawiciele spor z pojedynczą bruzdą zrostową 
(grupa Monoletes) oraz zarodniki grzybów. Istotne jest, że w zba-
danych próbkach nie stwierdzono występowania ziaren pyłku, 
co jest ważną informacją o wartości stratygraficznej. 

Interpretacja wiekowa oznaczonego zespołu miospor jest 
trudna ze względu na stosunkowo długie zasięgi stratygra-

ficzne większości występujących w nim taksonów. Obecność 
dużej liczby okazów miospor, których przynależność gatun-
kowa nie została określona, nie stanowi zwykle precyzyjnej 
informacji stratygraficznej. Większość oznaczonych rodzajów 
charakteryzuje się długimi zasięgami stratygraficznymi, obej-
mującymi młodszy paleozoik (czyli interwał od dewonu po 
perm) lub sięgającymi do młodszych okresów. Do tych rodza-
jów należą: Cyclogranisporites, Punctatisporites, Acantho-
triletes, Microreticulatisporites, Raistrickia, Anaplanisporites, 
Convolutispora, Lophotriletes oraz Verrucosisporites. Inaczej 
jest z dwoma innymi rodzajami: Ahrensisporites i Lycospora. 
Rodzaj Ahrensisporites, odnotowany w omawianym profilu 
na głęb. 4636,5 m, jest znany ze skał karbońskich nie starszych 
niż wizen oraz skał permskich. Jego zasięg stratygraficzny 
nie jest jednak dotychczas wystarczająco dobrze poznany  
i w związku z tym, nie jest uznany za reper stratygraficzny. 

Zonacja miosporowa i zasięgi stratygraficzne
wybranych taksonów miospor (Clayton i in., 1977; Owens i in., 2004)

Myospore zonation and stratigraphic ranges of selected myospore taxa
(Clayton et al., 1977; Owens et al., 2004) 
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Fig. 35. Podział chronostratygraficzny karbonu oraz podziały palinostratygraficzne  
i zasięgi stratygraficzne wybranych taksonów miospor

Carboniferous chronostratigraphy, palynostratigraphic zonation and stratigraphic ranges of selected miospore taxa
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Podstawą tego rozdziału były wcześniejsze opracowania: 
Grabowskiej (1985), Marcinkiewicz (1985) oraz Orłowskiej-
-Zwolińskiej (1983, 1984, 1985a, b).

Do badań mikroflorystycznych (mega- i mikrosporowych) 
mezo- i kenozoiku pobrano łącznie 18 próbek z głęb. 170,0–
2518,4 m. W 8 próbkach stwierdzono obecność palinomorf 
natomiast 10 próbek okazało się negatywnymi (tab. 11). 

Zróżnicowany jakościowo materiał mikroflorystyczny 
umożliwił wyróżnienie pięciu (I–V) zespołów miospor wy-
stępujących w przedziale stratygraficznym od triasu do, naj-
prawdopodobniej, dolnego miocenu. Zespoły triasowe autor-
ka skorelowała z poziomami i podpoziomami palinologicz-
nymi wyróżnionymi na obszarze Polski pozakarpackiej przez 
Orłowską-Zwolińską (1983, 1984, 1985a, b).

Zespół I stwierdzono na głęb. 170,0 m i 190,0 m1. Domi-
nują w nim pyłki roślin nagonasiennych z rodziny cypryso-
watych lub cedrowatych, reprezentowane przez gatunki In-
aperturopollenites dubius, I. hiatus i I. sp. stanowiące odpo-
wiednio 25% i 37% spektrum. Towarzyszą im okazy 
Sequoiapollenites sp. div. (6% i 8%) oraz pyłki sosnowatych 
z rodzaju Pityosporites (8%). Wśród pyłków roślin okryto-
nasiennych przeważają przedstawiciele gatunków Tricolpo-
ropollenites cingulum fusus (5% i 12%). Towarzyszą im oka-

1 Spąg paleogenu wg profilu to 185 m.

zy T. megagranifer, T. porasper, Quercoidites henrici,  
Q. microhenrici, Cupuliferoipollenites pussillus i C. oviformis. 
Pojedynczo spotyka się okazy Momipites punctatus, M. quie-
tus, Myricipites sp. i Myrtaceidites sp. W próbce z głęb. 190,0 m 
występuje fitoplankton morski w postaci fragmentów okazów 
z rodzajów: Hystrichosphaeridae, Cordosphaeridium, Cle-
istosphaeridium i Wetzeliella. 

Wiek zespołu Grabowska (1985) określiła jako środko-
wooligoceński.

Zespół II stwierdzono na głęb. 210,0 m. Zawiera zespół 
miospor wieku jura dolna–jura środkowa. Niestety nie po-
dano, jakie taksony zawiera (Grabowska, 1985).

W próbce z głęb. 375,0 m wystepują pojedyncze okazy 
Minerisporites institus i Echitriletes hispidus (Marcinkiewicz, 
1985), wskazujące na poziom Paxillitriletes phyllicus wyróż-
niany w toarku (Marcinkiewicz i in., 2014).

Zespół III, stwierdzony na głęb. 1130,0 m, jest zdomi-
nowany przez bezworkowe ziarna pyłku nagonasiennych 
z gatunku Classopollis meyeriana i C. classoides. Mniej 
licznie są spotykane okazy Geopollis zwoliskae i Granulo-
perculatipollis rudis. Towarzyszą im jednoworkowe ziarna 
iglastych z rodzaju Enzonalasporites oraz dwuworkowe  
należące do gatunków: Ovalipollisovalis ovalis, O. brevifor-
mis, O. grebae, Labiisporites triassicus, Lunatisporites no-
viaulensis, L. rhaeticus i Brachysaccus neomundanus. Poje-
dynczo spotyka się spory paproci Carnisporites granulatus, 

Inaczej jest w przypadku powszechnie występującego w kar-
bonie rodzaju Lycospora, który pojawił się na początku wizenu 
i zanikł na początku permu (w stropie zony miosporowej VC) 
(fig. 35), co zostało wykorzystane w zonacji miosporowej 
karbonu Europy Zachodniej (Clayton i in., 1977). Miospory 
z rodzaju Lycospora spp. zostały znalezione w dwóch prób-
kach: z głęb. 5094,2 m oraz 5245,5 m, przy czym z drugiej 
z nich został również odnotowany gatunek Lycospora orbi-
cula, charakterystyczny dla późnego pensylwanu. Nieobec-
ność w omawianym zespole przedstawicieli ziaren pyłku, 
będących nieodłącznym składnikiem zespołów miospor per-
mskich, może stanowić przesłankę do ograniczenia wieku 
badanych skał do karbonu.

W oznaczonej asocjacji są obecne dwa gatunki należące 
do grupy bardzo ważnych stratygraficznie taksonów, które 
posłużyły do zdefiniowania podziału miosporowego karbonu 
europejskiego (Clayton i in., 1977; Owens i in., 2004). Jednym 
z nich jest Microreticulatisporites concavus, odnotowany 
w próbce z głęb. 4833,0 m, którego zasięg stratygraficzny 
obejmuje górny wizen i dolny serpuch, po górną granicę zony 
TK. Drugim jest bardzo charakterystyczny morfologicznie 
gatunek jednobruzdowej spory, Torispora securis, stwier-
dzony w omawianym profilu na głęb. 4783,5 m. Jego poja-
wienie się wyznacza w schemacie zonacji miosporowej dol-

ną granicę zony miosporowej SL, odpowiadającej dolnej 
granicy bolsowu (westfalu C). Gatunek ten występuje również 
w wyższym pensylwanie i zanika w środkowej części naj-
starszej permskiej zony miosporowej VC (fig. 35). 

Omówione cechy oznaczonego zespołu miospor i dystry-
bucja poszczególnych taksonów w profilu (tab. 10) pozwalają 
określić wiek skał tylko w sposób przybliżony jako prawdo-
podobny karbon nie starszy niż wizen. Nie można w sposób 
jednoznaczny wykluczyć przynależności badanych skał do 
najniższego permu, jednak nieobecność ziaren pyłków perm-
skich w oznaczonym zespole sugeruje raczej karboński wiek. 

Precyzyjniejsze wnioski stratygraficzne można sformuło-
wać tylko w stosunku do skał, w których znaleziono ważne 
stratygraficznie gatunki miospor. Obecność T. securis w prób-
ce skalnej z głęb. 4783,5 m wskazuje, że skała ta jest nie star-
sza niż bolsow (westfal C). W kontekście tego datowania moż-
na sformułować dwie możliwe interpretacje występowania 
taksonu M. concavus ok. 50 m poniżej (głęb. 4833,0 m). Pierw-
sza interpretacja sugeruje zaliczenie skały z tej głębokości do 
interwału górny wizen–dolny serpuch. Druga z nich polega 
na uznaniu znalezionego okazu M. concavus jako miospory 
redeponowanej, niemającej znaczenia stratygraficznego. Roz-
strzygnięcie tego problemu nie jest możliwe na podstawie 
istniejących bardzo skąpych danych miosporowych.
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spory widłaków Anapiculatisporites spiniger, pyłki benety-
tów Monosulcites minimus oraz paproci nasiennych Proto-
haploxypinus microcorpus i iglastych Triadispora verrucata.  
Pojedynczo występują ziarna pyłku iglastych Riccisporites 
tuberculatus (Orłowska-Zwolińska, 1985b). 

Zespół reprezentuje podpoziom c poziomu Corollina mey-
eria wieku noryckiego, wyróżniany w warstwach zbąszy-
neckich (Orłowska-Zwolińska 1983, 1985a, b).

Zespół IV zidentyfikowano na głęb. 2098,8 m i 2195,6 
m, przy czym spektrum w drugiej próbce jest liczniejsze i bar-
dziej zróżnicowane taksonomicznie. Wyraźnie dominują 
w nim dwuworkowe ziarna pyłku iglastych Microcachryidi-
tes fastidiosus, M. doubingeri i M. sittleri. Licznie spotyka 
się okazy Voltziaceaesporites heteromorphus, Angustisulci-
tes klausii, A. gorpii, Brachysaccus ovalis i Alisporites sp. 
div. Mniej licznie występują spory paproci Verrucosisporites 
thuringiacus, V. sp., Baculatisporites verus, Cyclotriletes 
triassicus, oraz widłaków z rodzaju Aratrisporites i gatunku 
Endosporites papillatus. Także mniej licznie spotyka się 
dwuworkowe ziarna pyłku iglastych Illinites chitonoides, 
Falcisporites snopkovae, Klausipollenites sp. div., Triadispo-
ra staplini, T. plicata, Lunatisporites puntii, L. noviulensis, 
Striatoabietites balmei, Protohaploxypinus sp. div. oraz pył-
ki benetytów Cycadopites coxii i C. follicularis. Pojedynczo 
występują spory paproci Apiculatisporites plicatus i widłaków 
Perotrilites minor, jednoworkowe ziarna pyłku Cristianispo-
rites triangulatus, Stellapollenites thiergartii i Colpectopol-
lis elipsoideus (Orłowska-Zwolinska, 1985b). 

Zespół reprezentuje podpoziom Microcachryidites fasti-
diosus poziomu Voltziaceaesporites heteromorpha, wyróż-
niany w osadach górnego retu (dolny anizyk) przez Orłowską-
-Zwolińską (1984, 1985a, b).

Zespół V, stwierdzony na głęb. 2249,8 m, jest ubogi 
zarówno pod względem liczby miospor jak ich zróżnicowa-
nia taksonomicznego. Liczniej występują w nim dwuwor-
kowe ziarna pyłku Brachysaccus ovalis i Voltziaceaespori-
tes heteromorphus, Cycadopites follicularis oraz spory 
widłaków z rodzaju Aratrisporites. Pojedynczo spotyka się 
spory Endosporites papillatus oraz ziarna pyłku Illinites 
chitonoides, Klausipollenites decipiens, Falcisporites snop-
kovae, Lunatisporites noviaulensis, Striatoabietites balmei, 
Protohaplohxypinus sp. div., Cycadopites coxii (Orłowska-
-Zwolinska, 1985b). 

Zespół reprezentuje niższą część poziomu Voltziaceaespo-
rites heteromorpha wieku górny olenek, wyróżnianą w osadach 
dolnego retu przez Orłowską-Zwolińską (1984, 1985a, b).
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Lista próbek pobranych na badania palinologiczne z osadów 

mezo- i kenozoicznych otworu wiertniczego Piła 1/IG 1
List of samples taken for palynological studies from Meso-  

and Cainozoic sediments of the Piła 1/IG 1 borehole

Lp.
Głębokość

Depth 
[m]

Zespół miosporowy
Miospore assemblage

1 170,0+ I

2 190,0+ I

3 210,0+ II

4 375,0+* –

5 906,0 –

6 1130,0+ III

7 1404,0 –

8 1467,5 –

9 1472,8 –

10 1585,0 –

11 1736,5 –

12 1879,5 –

13 1882,0 –

14 1996,8 –

15 2098,8+ IV

16 2195,6+ IV

17 2249,8+ V

18 2518,4

+ – próbki zawierające palinomorfy  palynomorphs bearing samples
* – próbki zawierające megaspory  megaspores bearing samples




